Requerimento 77.docx

GABINETE DO VEREADOR JOCENILSON SILVA SOUZA

Requerimento N°: 77/2025

Autor: Vereador Jocenilson Silva Souza

Assunto: Solicitação de pavimentação asfáltica nas Ruas, Rio de Janeiro (entre a Avenida
Manaus e a Rua Sororó), Rua Espírito Santo (entre a Avenida Manaus e a Rua Sororó), Rua
Recife (entre a Avenida Manaus e a Rua Sororó), do Bairro Belo Horizonte.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que esta subscreve requer, após ouvir o douto Plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, incisos V e VII do Regimento Interno, que sejam encaminhados ofícios ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos Cunha Sá, e à
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP, solicitando a pavimentação
asfáltica nas Ruas, Rio de Janeiro (entre a Avenida Manaus e a Rua Sororó), Rua Espírito
Santo (entre a Avenida Manaus e a Rua Sororó), Rua Recife (entre a Avenida Manaus e a Rua
Sororó), localizadas no Bairro Belo Horizonte.

Justificativa

A presente solicitação tem por objetivo atender uma demanda antiga dos moradores do Bairro
Belo Horizonte, que enfrentam sérias dificuldades de locomoção e convivem diariamente com
poeira em períodos de estiagem e lama durante as chuvas, em virtude da ausência de
pavimentação nas vias mencionadas. A pavimentação asfáltica contribuirá significativamente
para melhorar a trafegabilidade de veículos e pedestres, reduzir acidentes e danos aos
automóveis, além de elevar a qualidade de vida da população local, promovendo melhores
condições de saneamento, acessibilidade e valorização do bairro. Diante do exposto, solicita-
se o atendimento deste pleito, por tratar-se de uma medida de interesse coletivo e de grande
relevância social para os moradores da localidade.

Marabá 9, de Outubro de 2025

___________________________

Vereador Jocenilson

Gabinete 10- CMM

Câmara Municipal de Marabá